



Paper Code
MTTM-304

Roll No.
Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

M.A. (Travel & Tourism Management), Semester : Third
Tourism; Paper : Fourth
Research Methodology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अनुसंधान को परिभाषित करें। इसके विभिन्न उद्देश्यों और विशेषताएँ क्या हैं? प्रबन्धन के क्षेत्र में अनुसंधान का क्या महत्त्व है?

Define Research. What are its various objectives and characteristics? What is the significance of research in the field of Tourism.

2. माप का क्या अर्थ है? जब हम विभिन्न पैमानों के सन्दर्भ में उपाय करते हैं तो इससे क्या फर्क पड़ता है? उदाहरण देकर समझाइये।

What is the meaning of measurement? What difference does it make when we measure in terms of various scales? Explain by giving examples.

3. गैर-सम्भावना वाले नमूने के फायदे और सीमायें क्या हैं?

What are advantages and limitations of non-probability sampling?

4. निम्नलिखित पर नोट लिखें -

(क) एक रिपोर्ट के मूल्यांकन के लिए दिशा निर्देश (ख) रिपोर्ट के प्रकार।

Write short notes on the following -

(A) Guidelines for evaluating a report (B) Types of Reports.

5. निम्नलिखित डेटा तैयारी की अवधारणाओं पर नोट लिखें -

(क) सम्पादन (ख) कोडिंग

Write notes on following Data preparation concepts -

(A) Editing (B) Coding

Section - B / खण्ड-ख
(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. पर्यटन प्रबन्धन अध्ययन में अनुसंधान के महत्त्व को उजागर करें।

Highlight the significance of research in Tourism Management Study.

2. अनुसंधान शुरू करने की प्रक्रिया पर चर्चा करें।

Discuss the process of undertaking research.

3. तकनीकी तथा सर्वेक्षण की सीमाओं को लिखें।

Write the techniques and limitations of Survey.

4. अनुसंधान में रिपोर्ट की आवश्यकता और महत्त्व का वर्णन करें।

Describe the need and importance of report in Research.

5. स्केलिंग के तरीकों की व्याख्या करें।

Explain the method of Scaling.

6. डेटा विश्लेषण क्या है और अनुसंधान में यह कैसे महत्त्वपूर्ण है?

What is data analysis and how important it is in research?

7. शोध समस्या की पहचान की अवधारणा पर चर्चा करें।

Discuss the concept of identification of research problem.

-----X-----